① 企業結合

 ＩＦＲＳ移行日前に行われた企業結合に対して、ＩＦＲＳ第３号「企業結合」を遡及適用しないことを選

択しております。この結果、移行日より前に行われた企業結合から生じたのれんの額については、日本基準

に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。

 なお、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しております。

② 在外営業活動体の換算差額

 在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日時点でゼロとみなすことを選択しております。

③ 移行日前に認識した金融資産の指定

 ＩＦＲＳ第９号「金融商品」(以下、ＩＦＲＳ第９号)における分類について、移行日時点で存在する事実

及び状況に基づき判断を行っており、一部の資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて測定する金

融資産として指定しております。

④ リース

 移行日時点で存在する契約にリースが含まれているかどうかを、同日時点で存在する事実及び状況に基づ

き判断を行っております。リース負債を、残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利率で割り引いた

現在価値で測定しております。また、使用権資産をリース１件ごとに、ＩＦＲＳ第16号「リース」(以下、

ＩＦＲＳ第16号)がリースの開始日から適用されていたかのようにして帳簿価額で測定しておりますが、Ｉ

ＦＲＳ移行日現在の借手の追加借入利率で割り引く、もしくは、リース負債と同額としております。なお、

リース期間が移行日から12ヶ月以内に終了するリース及び原資産が少額であるリースについて、費用として

認識しております。

(2) ＩＦＲＳ第１号の強制的な例外規定

 ＩＦＲＳ第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持

分」及び「金融商品の分類及び測定」等について、ＩＦＲＳの遡及適用を禁止しております。当社グループ

は、これらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

- 10 -

(株)ブリヂストン(5108)2020年12月期　第１四半期決算短信

(3) 調整表

 ＩＦＲＳの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

 なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差

異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

 2019年１月１日(移行日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異 ＩＦＲＳ 注記 ＩＦＲＳ表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 440,378 △6,462 － 433,916   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 603,119 19,091 159,705 781,916 (1)(2) 営業債権及びその他の債権

商品及び製品 406,964 204,240 34,720 645,924 (1)(3) 棚卸資産

仕掛品 37,904 △37,904 － － (1)

原材料及び貯蔵品 171,720 △171,720 － － (1)

有価証券 153,853 15,528 △143,514 25,867 (2) その他の金融資産

その他 123,188 △41,916 △2,838 78,435 (1) その他の流動資産

貸倒引当金 △21,729 21,729 － －

流動資産合計 1,915,400 2,586 48,073 1,966,059   小計

  － 1,788 － 1,788   売却目的で保有する非流動資産

流動資産合計 1,915,400 4,374 48,073 1,967,847   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 1,524,681 △86,526 76,886 1,515,042 (1)(4) 有形固定資産

  － 80,087 242,583 322,670 (1)(5) 使用権資産

無形固定資産

のれん 41,381 － － 41,382   のれん

その他 48,987 4,137 △3,414 49,710   無形資産

  － 47,839 175 48,014 (1) 持分法で会計処理されている投資

投資その他の資産

投資有価証券 219,970 △7,668 5,004 217,306 (1) その他の金融資産

長期貸付金 11,465 △11,465 － －

繰延税金資産 65,698 － △8,319 57,379 (6) 繰延税金資産

退職給付に係る資産 371 △371 － －

その他 65,376 △28,859 △3,190 33,327   その他の非流動資産

貸倒引当金 △1,524 1,524 － －

固定資産合計 1,976,407 △1,302 309,724 2,284,830   非流動資産合計

資産合計 3,891,808 3,072 357,797 4,252,677   資産合計

- 11 -

(株)ブリヂストン(5108)2020年12月期　第１四半期決算短信

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異 ＩＦＲＳ 注記 ＩＦＲＳ表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 233,970 264,236 △1,033 497,173 (1) 営業債務及びその他の債務

短期借入金 100,627 90,955 △27 191,556 (1) 社債及び借入金

コマーシャル・ペーパー 20,955 △20,955 － － (1)

１年内償還予定の社債 70,000 △70,000 － － (1)

リース債務 11,495 － 40,601 52,097 (5) リース負債

未払法人税等 15,073 11,314 9,016 35,404   未払法人所得税等

  － 24,996 － 24,996   その他の金融負債

返品調整引当金 3,531 32,910 △3,362 33,080   引当金

開発・生産拠点再構築関連引当金 4,333 △4,333 － －

未払金 186,677 △186,677 － － (1)

未払費用 190,754 △190,754 － － (1)

その他 61,215 54,455 7,519 123,190 (1) その他の流動負債

流動負債合計 898,633 6,147 52,715 957,495   小計

  － － － －
売却目的で保有する非流動資産に

直接関連する負債

流動負債合計 898,633 6,147 52,715 957,495   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 150,000 △150,000 － － (1)

長期借入金 38,041 150,000 21,936 209,977 (1)(2) 社債及び借入金

リース債務 68,975 － 202,203 271,179 (5) リース負債

  － 11,824 － 11,824   その他の金融負債

退職給付に係る負債 196,005 7,862 4,061 207,928   退職給付に係る負債

製品保証引当金 2,999 △2,999 － －

環境対策引当金 1,511 △1,511 － －

開発・生産拠点再構築関連引当金 － 23,072 1,141 24,212   引当金

繰延税金負債 27,723 － 18,890 46,613 (6) 繰延税金負債

その他 73,524 △41,321 △3,126 29,077   その他の非流動負債

固定負債合計 558,781 △3,075 245,104 800,810   非流動負債合計

負債合計 1,457,414 3,072 297,819 1,758,306   負債合計

純資産の部   資本

資本金 126,354 － － 126,354   資本金

資本剰余金 121,997 － － 121,998   資本剰余金

自己株式 △32,648 － － △32,648   自己株式

その他有価証券評価差額金 108,888 △305,364 315,291 118,815 (7) その他の資本の構成要素

繰延ヘッジ損益 1,730 △1,730 － －

為替換算調整勘定 △174,850 174,850 － －

退職給付に係る調整累計額 △135,696 135,696 － －

新株予約権 3,452 △3,452 － －

利益剰余金 2,360,967 － △255,687 2,105,280 (7)(8) 利益剰余金

   2,439,799   親会社の所有者に帰属する持分合計

非支配株主持分 54,198 － 374 54,572   非支配持分

純資産合計 2,434,393 － 59,978 2,494,371   資本合計

負債純資産合計 3,891,808 3,072 357,797 4,252,677   負債及び資本合計

- 12 -

(株)ブリヂストン(5108)2020年12月期　第１四半期決算短信

 前第１四半期連結会計期間(2019年３月31日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
ＩＦＲＳ 注記 ＩＦＲＳ表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 378,385 △11,908 － 366,478   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 597,689 15,877 145,063 758,629 (1)(2) 営業債権及びその他の債権

商品及び製品 427,223 213,799 33,225 674,248 (1)(3) 棚卸資産

仕掛品 41,726 △41,726 － － (1)

原材料及び貯蔵品 170,544 △170,544 － － (1)

有価証券 129,116 17,061 △128,793 17,385 (2) その他の金融資産

その他 126,635 △42,165 △3,232 81,238 (1) その他の流動資産

貸倒引当金 △21,701 21,701 － －

流動資産合計 1,849,620 2,093 46,263 1,897,977   小計

  － 27,765 － 27,765   売却目的で保有する非流動資産

流動資産合計 1,849,620 29,859 46,263 1,925,742   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 1,520,384 △83,830 73,980 1,510,535 (1)(4) 有形固定資産

  － 76,341 240,245 316,585 (1)(5) 使用権資産

無形固定資産

のれん 40,046 － 1,200 41,247   のれん

その他 49,605 4,034 △3,384 50,255   無形資産

  － 46,988 200 47,187 (1) 持分法で会計処理されている投資

投資その他の資産

投資有価証券 223,496 △31,831 4,924 196,589 (1) その他の金融資産

繰延税金資産 － 68,523 △9,564 58,960 (6) 繰延税金資産

その他 151,757 △108,774 △3,283 39,699   その他の非流動資産

貸倒引当金 △1,122 1,122 － －

固定資産合計 1,984,166 △27,426 304,317 2,261,058   非流動資産合計

資産合計 3,833,786 2,433 350,580 4,186,800   資産合計

- 13 -

(株)ブリヂストン(5108)2020年12月期　第１四半期決算短信

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異 ＩＦＲＳ 注記 ＩＦＲＳ表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 227,378 216,905 507 444,790 (1) 営業債務及びその他の債務

短期借入金 73,458 148,018 － 221,477 (1) 社債及び借入金

コマーシャル・ペーパー 78,018 △78,018 － － (1)

１年内償還予定の社債 70,000 △70,000 － － (1)

リース債務 11,161 － 42,328 53,490 (5) リース負債

未払法人税等 25,508 10,590 10,199 46,298   未払法人所得税等

  － 26,412 － 26,412   その他の金融負債

開発・生産拠点再構築関連引当金 － 31,115 171 31,287   引当金

未払金 146,507 △146,507 － － (1)

その他 269,392 △130,853 3,454 141,994 (1) その他の流動負債

流動負債合計 901,424 7,662 56,660 965,746   小計

  － － － －
売却目的で保有する非流動資産に

直接関連する負債

流動負債合計 901,424 7,662 56,660 965,746   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 150,000 △150,000 － － (1)

長期借入金 37,877 150,000 21,934 209,811 (1)(2) 社債及び借入金

リース債務 66,288 － 198,010 264,299 (5) リース負債

  － 12,226 － 12,226   その他の金融負債

退職給付に係る負債 194,277 7,810 7,082 209,170   退職給付に係る負債

開発・生産拠点再構築関連引当金 2,311 22,620 1,141 26,072   引当金

繰延税金負債 － 27,220 16,736 43,956 (6) 繰延税金負債

その他 107,111 △75,105 △2,965 29,041   その他の非流動負債

固定負債合計 557,866 △5,229 241,938 794,575   非流動負債合計

負債合計 1,459,291 2,433 298,597 1,760,321   負債合計

純資産の部   資本

資本金 126,354 － － 126,354   資本金

資本剰余金 121,997 － － 121,998   資本剰余金

自己株式 △105,237 － － △105,238   自己株式

その他有価証券評価差額金 112,155 △295,764 311,482 127,874 (7) その他の資本の構成要素

繰延ヘッジ損益 2,092 △2,092 － －

為替換算調整勘定 △167,932 167,932 － －

退職給付に係る調整累計額 △133,256 133,256 － －

新株予約権 3,332 △3,332 － －

利益剰余金 2,361,137 － △259,917 2,101,221 (7)(8) 利益剰余金

   2,372,209   親会社の所有者に帰属する持分合計

非支配株主持分 53,852 － 418 54,270   非支配持分

純資産合計 2,374,495 － 51,983 2,426,479   資本合計

負債純資産合計 3,833,786 2,433 350,580 4,186,800   負債及び資本合計

- 14 -

(株)ブリヂストン(5108)2020年12月期　第１四半期決算短信

 前連結会計年度(2019年12月31日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
ＩＦＲＳ 注記 ＩＦＲＳ表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 441,255 △8,331 － 432,924   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 583,223 22,608 149,513 755,344 (1)(2) 営業債権及びその他の債権

商品及び製品 406,119 190,999 33,044 630,162 (1)(3) 棚卸資産

仕掛品 39,360 △39,360 － － (1)

原材料及び貯蔵品 150,943 △150,943 － － (1)

有価証券 136,044 14,107 △135,841 14,311 (2) その他の金融資産

その他 135,496 △51,685 △3,168 80,643 (1) その他の流動資産

貸倒引当金 △21,377 21,377 － －

流動資産合計 1,871,066 △1,228 43,547 1,913,385   小計

  － 5,023 － 5,023   売却目的で保有する非流動資産

流動資産合計 1,871,066 3,795 43,547 1,918,408   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 1,562,160 △79,452 72,461 1,555,170 (1)(4) 有形固定資産

  － 74,035 224,535 298,569 (1)(5) 使用権資産

無形固定資産

のれん 91,410 － 6,935 98,346   のれん

その他 113,639 3,219 △3,195 113,664   無形資産

  － 46,873 198 47,071 (1) 持分法で会計処理されている投資

投資その他の資産

投資有価証券 141,820 △6,065 4,706 140,462 (1) その他の金融資産

長期貸付金 7,980 △7,980 － －

繰延税金資産 77,081 － △16,371 60,711 (6) 繰延税金資産

退職給付に係る資産 7,797 △7,797 － －

その他 74,686 △25,980 △4,090 44,616   その他の非流動資産

貸倒引当金 △1,138 1,138 － －

固定資産合計 2,075,438 △2,010 285,180 2,358,608   非流動資産合計

資産合計 3,946,505 1,785 328,727 4,277,016   資産合計

- 15 -

(株)ブリヂストン(5108)2020年12月期　第１四半期決算短信

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異 ＩＦＲＳ 注記 ＩＦＲＳ表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 202,048 250,207 814 453,069 (1) 営業債務及びその他の債務

短期借入金 76,745 58,696 － 135,442 (1) 社債及び借入金

コマーシャル・ペーパー 58,696 △58,696 － － (1)

リース債務 12,094 － 40,733 52,827 (5) リース負債

未払法人税等 40,497 4,209 6,800 51,506   未払法人所得税等

  － 27,628 － 27,628   その他の金融負債

返品調整引当金 3,337 33,789 △2,194 34,931   引当金

リコール関連引当金 4,534 △4,534 － －

未払金 175,562 △175,562 － － (1)

未払費用 193,756 △193,756 － － (1)

その他 71,039 60,655 7,286 138,980 (1) その他の流動負債

流動負債合計 838,312 2,634 53,438 894,383   小計

  － 953 － 953
売却目的で保有する非流動資産に

直接関連する負債

流動負債合計 838,312 3,586 53,438 895,336   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 350,000 △350,000 － － (1)

長期借入金 34,249 350,000 21,264 405,514 (1)(2) 社債及び借入金

リース債務 65,673 － 185,011 250,685 (5) リース負債

  － 12,937 － 12,937   その他の金融負債

退職給付に係る負債 201,412 7,001 3,206 211,619   退職給付に係る負債

製品保証引当金 2,687 △2,687 － －

環境対策引当金 874 △874 － －

  － 22,510 838 23,348   引当金

繰延税金負債 34,977 － 9,266 44,243 (6) 繰延税金負債

その他 74,026 △40,686 △2,485 30,856   その他の非流動負債

固定負債合計 763,902 △1,800 217,100 979,203   非流動負債合計

負債合計 1,602,215 1,785 270,538 1,874,539   負債合計

- 16 -

(株)ブリヂストン(5108)2020年12月期　第１四半期決算短信

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識及び
測定の差異

ＩＦＲＳ 注記 ＩＦＲＳ表示科目

純資産の部   資本

資本金 126,354 － － 126,354   資本金

資本剰余金 121,997 － － 121,998   資本剰余金

自己株式 △232,330 － － △232,330   自己株式

その他有価証券評価差額金 55,363 △315,393 302,691 42,661 (7) その他の資本の構成要素

繰延ヘッジ損益 △342 342 － －

為替換算調整勘定 △189,271 189,271 － －

退職給付に係る調整累計額 △129,054 129,054 － －

新株予約権 3,275 △3,275 － －

利益剰余金 2,535,720 － △245,025 2,290,696 (7)(8) 利益剰余金

   2,349,378   親会社の所有者に帰属する持分合計

非支配株主持分 52,576 － 523 53,099   非支配持分

純資産合計 2,344,290 － 58,188 2,402,477   資本合計

負債純資産合計 3,946,505 1,785 328,727 4,277,016   負債及び資本合計

- 17 -

(株)ブリヂストン(5108)2020年12月期　第１四半期決算短信

資本に対する調整に関する注記

(1) 表示組替

 当社グループは、ＩＦＲＳの規定に準拠するために表示組替を行っております。主なものは以下のとおり

であります。

① 日本基準では未収入金について流動資産の「その他」に含めて表示しておりましたが、ＩＦＲＳでは

「営業債権及びその他の債権」に組み替えて表示しております。

② 日本基準では区分掲記していた「商品及び製品」、「仕掛品」及び「原材料及び貯蔵品」について、

ＩＦＲＳでは「棚卸資産」として一括表示しております。

③ 日本基準では使用権資産について「有形固定資産」に含めて表示しておりましたが、ＩＦＲＳでは

「使用権資産」として区分掲記しております。

④ 日本基準では持分法適用投資について非流動資産の「投資有価証券」に含めて表示しておりました

が、ＩＦＲＳでは「持分法で会計処理されている投資」として区分掲記しております。

⑤ 日本基準では区分掲記していた「支払手形及び買掛金」、「未払金」及び「未払費用」について、Ｉ

ＦＲＳでは「営業債務及びその他の債務」及び「その他の流動負債」として表示しております。

⑥ 日本基準では区分掲記していた「短期借入金」、「コマーシャル・ペーパー」及び「１年内償還予定